Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk161923282]“Par Eiropas Savienības Patērētāju tiesību aizsardzības ministru neformālā sanāksmē 2024.gada 19.aprīlī izskatāmajiem jautājumiem”
2024. gada 19.aprīlī Briselē, Beļģijā notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Patērētāju tiesību aizsardzības ministru neformālā sanāksme, kurā galvenais uzdevums ir apmainīties ar viedokļiem par jauniem izaicinājumiem, kas ietekmē patērētāju aizsardzību vienotajā tirgū, ņemot vērā digitālo tehnoloģiju straujo attīstību. 
Diskusijām Beļģijas prezidentūra sagatavojusi Prezidentūras secinājumu projektu, kas balstīts uz dalībvalstu iepriekš iesūtītajiem rakstiskajiem komentāriem. Atbilstoši dokumentam, plānotas divas diskusiju sesijas, kuras ir aptvertas arī prezidentūras secinājumos:

I. Taisnīgs vienotais tirgus:
· Lietoti transportlīdzekļi
Dokumentā uzsvērts, ka krāpšanās ar odometra rādījumiem un nobraukumu lietotu automašīnu tirgū joprojām ir nopietna un plaši izplatīta problēma. Lai ar to cīnītos, Beļģija 2004. gadā ir ieviesusi oficiālu informācijas sistēmu – Car-Pass, kurā ir iekļauta transportlīdzekļa nobraukuma vēsture. Šīs sistēmas mērķis ir apkarot krāpšanos ar odometra rādījumiem. Līdzīgu sistēmu ieviešana visā ES ne tikai veicinātu sadarbību un informācijas apmaiņu starp dalībvalstīm, bet tai būtu arī izšķiroša nozīme pārrobežu krāpniecību atklāšanā.
· Patērētāju tiesību aizsardzības stiprināšana
Pašreizējā Regula ar sadarbību starp valstu iestādēm, kas atbild par tiesību aktu izpildi patērētāju tiesību aizsardzības jomā[footnoteRef:2] (turpmāk – CPC regula) ir radījusi pamatu stabilai pārrobežu patērētāju tiesību īstenošanai, ieviešot tiesisko regulējumu, kas ļauj dalībvalstu iestādēm kopīgi risināt patērētāju tiesību aktu pārkāpumus, un rīkoties, ja pārkāpums vienlaikus notiek vairākās vai visās ES dalībvalstīs. [2:  https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2017/2394/oj ] 

Diskusiju dokumentā norādīts, ka neraugoties uz uzlabojumiem, pastāv trūkumi regulas darbībā – potenciāla paralēlā regulas noteikumu piemērošana dažādās dalībvalstīs attiecībā uz to pašu pārkāpumu, ko nepietiekami novērš koordinācijas mehānismi, iespējamā nepieciešamība ieviest sankciju mehānismu ES līmeņa pārkāpumiem, kā arī formālu instrumentu trūkums, lai piemērotu regulas prasības tirgotājiem ārpus ES/EEZ. Tiek piedāvāts šos trūkumus novērst, veicot CPC regulas grozījumus, uzlabojot CPC procedūras, piedāvājot noteikt sankcijas tirgotājiem, pret kuriem veikti koordinēti pasākumi no dalībvalstu iestāžu puses, un uzlabojot sadarbību ar kompetentajām iestādēm un citām iesaistītajām pusēm.
· Finansiālās atstumšanas risks pakalpojumu pieejamība
Dokuments uzsver, ka finansiālās atstumtības riskam ES jāpievērš lielāka uzmanība, lai tirgu digitalizācijas laikmetā katram patērētājam būtu piekļuve finanšu pamatpakalpojumiem, skaidrai naudai un investīcijām, aizņēmumiem un uzkrājumu pakalpojumiem.
Lai nodrošinātu neaizsargāto patērētāju grupu finansiālo iekļaušanu (skaidrā naudā un digitālos norēķinos) ES līmenī, Eiropas Komisija (turpmāk tekstā – EK) un Eurosistēma ir apņēmušās nodrošināt ikvienam pieejamus iekļaujošus maksājumu pakalpojumus. Eiropas Piekļūstamības akts[footnoteRef:3], kas dalībvalstīs jāievieš līdz 2025.gada jūnijam, nodrošina piekļuvi banku pakalpojumiem, bankomātiem un biļešu automātiem. Vienlaikus, finanšu iekļaušana tāpat kā finanšu pratības celšana visās ES iedzīvotāju sociālajās un vecuma grupās diskusiju dokumentā atzīta par prioritāti, pie kuras būtu jāturpina darbs arī jaunajai EK. [3:  https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2019/882/oj/?locale=LV ] 

Latvijas nostāja:
Par informācijas sniegšanu, pārdodot lietotus transportlīdzekļus.
Latvija pieņem zināšanai Beļģijas prezidentūras sniegto prezentāciju.
Latvijā saskaņā ar Ceļu satiksmes likumu ir paredzēts sods par transportlīdzekļa odometra rādījumu izmainīšanu, kas akcentē, ka šī ir aktuāla problēma. Latvijas Republikas Ceļu satiksmes drošības direkcija –  CSDD ir izstrādājusi e-pakalpojumu platformu/portālu (https://e.csdd.lv/), nodrošinot iespēju Latvijas pilsoņiem (reģistrētajiem lietotājiem) pārbaudīt Latvijā reģistrēto transportlīdzekļu nobraukumu tiešsaistē. 
Kopš 2018. gada augusta CSDD ir pieslēgts un aktīvi izmanto EUCARIS (Eiropas transportlīdzekļu un vadītāja apliecību informācijas sistēmu) nobraukuma pakalpojumu, lai saņemtu transportlīdzekļu odometra datus no Beļģijas, Nīderlandes, Luksemburgas, Slovākijas un Igaunijas, un sniegtu Latvijā reģistrētos odometra datus minētajām dalībvalstīm. 
Latvijā reģistrēto transportlīdzekļu odometra dati tiek glabāti Latvijas Transportlīdzekļu un vadītāju reģistrā un saskaņā ar spēkā esošajiem noteikumiem tiek reģistrēti katras transportlīdzekļu agregātu numuru salīdzināšanas procedūras laikā (nacionālā procedūra transportlīdzekļu identifikācijas numuru un iespējamo modifikāciju pārbaudei), periodiskajās tehniskajās apskatēs un pārbaudēs uz ceļa, procedūrās.
Par Eiropas patērētāju tiesību aizsardzības īstenošanas efektivitāti: nepieciešamību pārskatīt Regulu par sadarbību patērētāju tiesību aizsardzības jomā.
Regula par sadarbību patērētāju tiesību aizsardzības jomā ir sevi pierādījusi kā efektīvu tiesību aktu pārkāpumu novēršanai. Vienlaikus, to praksē piemērojot, ir identificēti trūkumi.
Pirmkārt, jāstrādā pie pretrunu novēršanas starp dažām CPC regulas pilnvarām un citiem ES tiesību aktiem. Piemēram, CPC regula piešķir pilnvaras izsekot datu plūsmām un noskaidrot to personu identitāti, kuras ir iesaistītas neskaidri formulētās datu plūsmās. Savukārt, Direktīvas 2002/58/EK[footnoteRef:4] par personas datu apstrādi un privātās dzīves aizsardzību elektronisko komunikāciju nozarē 15.pantā noteikti ierobežojumi, ka konkrētus telekomunikāciju operatoru rīcībā esošus datus var glabāt un nosūtīt iestādēm tikai gadījumos, kas saistīti ar valsts drošības garantēšanu, aizsardzību, sabiedrības drošību un noziedzīgu nodarījumu vai elektroniskās komunikāciju sistēmas neatļautas izmantošanas novēršanu, izmeklēšanu, noteikšanu un kriminālvajāšanu. Tas rada pretrunas un Latvijā joprojām notiek diskusijas un nav atrisināts jautājums par to, vai telekomunikāciju operatoru iegūtos un saglabātos datus var nodot patērētāju tiesību aizsardzības iestādēm. [4:  https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2002/58/oj/?locale=LV ] 

Otrkārt, regulā paredzētie sadarbības mehānismi netiek pilnībā izmantoti, dalībvalstis būtu jāmudina vairāk izmantot CPC regulas sniegtās iespējas. Būtiski ir veicināt forumus un platformas viedokļu apmaiņai starp patērētāju tiesību aizsardzības iestāžu pārstāvjiem. 
Attiecībā uz jautājumu par iespējām pārskatīt CPC regulu, norādāms, ka tiesību aktu pārskatīšanu var izmantot tikai kā galējo līdzekli, kad ir izsmelta visu citu spēkā esošo juridisko instrumentu praktiskā efektivitāte. 
Attiecībā uz jautājumu par to, vai ar klauzulas ietveršanu ES tiesību aktā var regulēt trešo valstu komersantus, norādāms, ka tiesību akta klauzula pati par sevi nav pietiekams līdzeklis, lai panāktu, ka izpildi no trešo valstu komersantu puses. Šeit pastāv problēma par to, kā var uzspiest ES valstu jurisdikciju trešajām valstīm. Līdz ar to risinājums nav rodams regulējumā, bet tie ir jāmeklē ārpus tiesību aktu izstrādes jomas, piemēram, veicinot sadarbību ar trešajām valstīm.
Finanšu pakalpojumu pieejamība
Finanšu pakalpojumu pieejamība, t.sk. kreditēšana, ir viens no atslēgas elementiem kontekstā ar Latvijas ekonomisko situāciju. Kreditēšana ir tikai viens no faktoriem, kas nodrošina finansējumu uzņēmējiem. Nepieciešams pilnveidot arī citās jomās, piemēram, kapitāla tirgus attīstību. Ekonomikas ministrija un Finanšu ministriju īsteno virkni pasākumu un normatīvo aktu virzību, kas nodrošina finanšu pakalpojumu pieejamības attīstību.
Viena[footnoteRef:5] no Eirosistēmas prioritātēm digitālo finanšu jomā, nodrošinātu gan finansiālo iekļautību, finanšu pakalpojumu pieejamību ir Digitālā eiro projekts, kas iezīmēts arī Eirosistēmas mazumtirdzniecības maksājumu stratēģijā[footnoteRef:6] . Projekta īstenošana ir Eirosistēmas kompetence, tomēr, ņemot vērā projekta tvērumu un potenciālo ietekmi, ir nepieciešamība arī pēc ES institūciju un ES dalībvalstu līdzdalības.  [5:  Latvijas nacionālo pozīciju “Par digitālā eiro ieviešanu un eiro banknotēm un monētām kā likumīgajiem maksāšanas līdzekļiem” (pozīcija Nr.1), kas apstiprināta MK sēdē 2023.gada 17.oktobra un SELK 2023.gada 17.oktobra.]  [6:  Eirosistēmas mazumtirdzniecības maksājumu stratēģija: Eurosystem retail payment strategy (europa.eu)] 

Latvijā ātri un ērti norēķini tiek uzskatīti par normu, jo Latvija bija pirmā valsts Eirozonā, kas ieviesa zibmaksājumus 2017. gadā. Pašlaik ar zibmaksājumiem ir sasniedzami aptuveni 93% maksājumu kontu.
Savukārt banknotes un monētas, kas patlaban ir vienīgie pieejamie centrālās bankas naudas formāti ar likumīga maksāšanas līdzekļa statusu, nevar aptvert visas ekonomiskās vajadzības digitālajā laikmetā. Skaidras naudas izmantošana maksājumos samazinās un palielinās tiešsaistes pirkumi, un plašas sabiedrības maksājumu paradumi mainās par labu privātā sektora piedāvātiem digitālajiem maksāšanas līdzekļiem. Šāda situācija nākotnē spētu ietekmēt vēlamo līdzsvaru starp centrālo banku naudu un privātajiem digitālajiem maksāšanas līdzekļiem. Paredzams, ka šī tendence nākotnē varētu pastiprināties, parādoties trešo valstu centrālo banku digitālajām valūtām (turpmāk - CBDV) un stabilām kriptomonētām, ko emitē privāti uzņēmumi, apdraudot eiro valūtas lomu maksājumos gan ES, gan ārpus tās.
Latvijā šobrīd skaidras naudas maksājumu īpatsvars pēdējos gados ir samazinājies, bet šobrīd tas ir nostabilizējies - aptuveni 70% no visiem maksājumiem tiek veikti bezskaidrā naudā. Arī ar Covid-19 pandēmiju saistītie ierobežojumi ir ietekmējuši iedzīvotāju iepirkšanās aktivitāti un paradumus, ierobežojumu periodā samazinot kopējo pirkumu skaitu un palielinot internetā veikto pirkumu un maksājumu īpatsvaru.  
Skaidrā nauda ir nozīmīgs maksāšanas un uzkrājumu veidošanas līdzeklis Latvijā. Piekļuves skaidrajai naudai avoti Latvijā ir kredītiestāžu bankomāti, kredītiestāžu filiāles, valsts akciju sabiedrības (turpmāk- VAS) "Latvijas Pasts" nodrošinātie skaidrās naudas pakalpojumi un skaidrās naudas izmaksa pie tirgotāja jeb cash-back pakalpojums. Galvenais skaidrās naudas pieejamības nodrošināšanas avots Latvijā ir kredītiestāžu bankomāti. Ņemot vērā, ka to skaits pēdējos gados pakāpeniski samazinās Latvijas Banka sadarbībā ar AS "Citadele banka", AS "SEB banka", AS "Swedbank", Luminor Bank AS Latvijas filiāli un Latvijas Finanšu nozares asociāciju 2021. gada septembrī ir noslēgusi memorandu par skaidrās naudas pieejamības nodrošināšanu Latvijas iedzīvotājiem. Memoranda galvenais mērķis ir nodrošināt skaidrās naudas pieejamību iedzīvotājiem visā Latvijas teritorijā. 2022. gada rudenī memorandā noteikto prasību darbība tika pagarināta līdz 2024. gada 1. janvārim. Memorands ir izstrādāts labas gribas veicināšanas nolūkā, tam nav juridiski saistoša spēka un tajā noteikto prasību grozīšanai vai darbības termiņa pagarināšanai katru reizi ir nepieciešama visu pušu piekrišana.
Kopumā Latvija atbalsta pieeju skaidras naudas pieejamības un pieņemšanas nodrošināšanai, kā arī digitālā euro ieviešanas veicināšanai. Nozīmīgākie aspekti ir iekļautības, pieejamības un inovācijas principi, kā arī ES maksājumu līdzekļu tirgus stiprināšana un autonomija. Izmantojot skaidras naudas priekšrocības, kā arī veicinot digitālā eiro ieviešanu un citus inovatīvus maksājumu līdzekļus, mūsu mērķis ir izveidot iekļaujošāku un noturīgāku finanšu ekosistēmu, kas atbilst visu iedzīvotāju dažādajām vajadzībām. 
Ir svarīgi saglabāt iespēju patērētājiem saņemt finanšu pakalpojumus vismaz kredītiestāžu filiālēs, kas ir būtiski neaizsargātām patērētāju grupām (piemēram, senioriem vai personām ar fizisku invaliditāti). Veicinot elektroniskos maksājumus, ieviešot digitālo euro, ir jāsaglabā līdzsvars starp finanšu pakalpojumu inovatīvo aspektu un to pieejamību patērētājiem.

II. Digitālā pāreja:
· [bookmark: _Hlk163598853][bookmark: _Hlk163538971]Ilgtspējīga e-komercija: piegāde un atgriešana
Paku piegādes nozarē, ko veicina pieaugošā iepirkšanās tiešsaistē, tiek iesaistīti arvien vairāk piegādes transportlīdzekļi, kas dokumenta autoru ieskatā veicina satiksmes sastrēgumus, gaisa piesārņojumu un troksni. E-komercijas ietekmi uz vidi ietekmē daudzi faktori, piemēram, transportēšanas ilgums, transportēšanas veidi un patērētāju preču atgriešanas prakse. Piegādes “pēdējā jūdzē” (last mile) ir daudz loģistikas izaicinājumu, tostarp fragmentētas un kavētas piegādes, neefektīvi izmantotus piegādes transportlīdzekļus, pasūtījumu atgriešanas pieaugumu.
Finanšu sektora konkurētspēja nākotnē, kā arī patērētāju un investoru aizsardzība digitālajā pasaulē šobrīd ir izaicinājums makroekonomisko pārmaiņu laikā, tāpēc ir svarīgi, lai finanšu pakalpojumu jomā strādājošie būtu gatavi pārskatīt savas digitālās transformācijas stratēģijas. Galvenie digitālās transformācijas finanšu pakalpojumu sektori, automatizācijas pakalpojumi un banku blokķēdes servisi, saskaņā ar 2020. gada Digitālo finanšu stratēģiju "2020 Digital Finance Strategy" un Mazumtirdzniecības maksājumu stratēģiju "Retail Payments Strategy" tuvāko gadu laikā finanšu procesos būtu jāpanāk, lai ar vien lielāka darījumu daļa kļūtu bezkontakta, kā arī labāku kiberdrošības līmeni. Pašapkalpošanās attīstīsies un kļus ar  vien izplatītāka dažādos finanšu produktos un to nodrošinās MI. Eiropai ir jāņem vērā, ka Amazon un Google, divi lielākie konkurenti, ar vien vairāk iesakņojas banku un finanšu pakalpojumu biznesā, kā arī globālās banku karšu shēmas vienmēr būs monopolstāvoklī, līdz Eiropa ieviesīs savus spēcīgus produktus, kā piemēram digitālo eiro, kas spētu aizstāt, vai piedāvāt līdzīgas priekšrocības, kā starptautiskie maksājumu līdzekļi. Lai konkurētu, finanšu pakalpojumu sniedzējiem ir nepārtraukti jāmodernizē sava uzņēmējdarbība un jāpieņem novatoriska prakse, lai uzlabotu savus pakalpojumus un aizsargātu savus klientus, kā arī nodrošinātu vienmērīgākus un drošākus darījumus, izmantojot bankas pakalpojumus un iepērkoties tiešsaistē. Banku jomā maksājumu modernizācijas galvenie mērķi Latvijā: ātrums un viegla produkta uztveramība, attīstība atbilstoši klientu prasībām, normatīvo aktu prasību atvieglošana un vienkāršošana, izmaksu samazināšana, likumdevēja iesaiste ar mērķi attīstīt finanšu ekosistēmu.
· Mākslīgais intelekts (MI)
Viens no dokumentā uzsvērtajiem jautājumiem ir mākslīgā intelekta (turpmāk tekstā – MI) straujais lietošanas pieaugums ikdienas dzīvē un e-komercijas nozarē, kas ietekmē to kā patērētāji iepērkas tiešsaistē. Uzņēmumos, kas izmanto MI programmatūru, algoritmi nepārtraukti analizē datus, tādējādi dodot iespēju būtiski ietekmēt patērētāju iepirkšanās paradumus. Šobrīd pastāv ES likumdošana, kas nodrošina patērētāju tiesības uz informāciju un caurskatāmību attiecībā uz patērētājam piedāvāto personalizēto cenu. Dokumentā tiek piedāvāts apsvērt dažādus politikas risinājumus, lai nodrošinātu lielāku pārredzamību, prasot skaidri atklāt informāciju par personalizētām cenām, dodot patērētājiem tiesības atteikties no personalizēšanas. 
Attiecībā uz maldinošajiem modeļiem (dark patterns), dažādi spēkā esošie ES juridiskie instrumenti patērētāju aizsardzības, datu aizsardzības un konkurences jomās, jau risina šos jautājumus.
Saskaņā ar regulatora 2023.gadā veikto tirgus dalībnieku aptauju FinTech un inovāciju jomā MI tehnoloģijas šobrīd Latvijā pielieto 13 tirgus dalībnieki no 154 respondentiem (kredītiestādes, privātie pensiju fondi, apdrošināšanas sabiedrība). Savukārt no FinTech uzņēmumiem aktīvi MI risinājumu lietotāji ir uzņēmumi kreditēšanas jomā (patēriņa kreditēšana).
Mākslīgais intelekts aptver daudzus finanšu pakalpojumu biznesa aspektus: patērētāju un MVU kreditēšanu, klientu uzvedības analīzi, finanšu uzvedības prognozēšanu un lēmumu pieņemšanu. MI ir augstas skaitļošanas un kognitīvās iespējas, kas palīdz pārvaldīt finanšu un biznesa riskus, atklāt krāpšanu un uzraudzīt atbilstību. Izmantojot lielos datus (big data) un citus modeļus, lēmumus varētu pieņemt ar minimālu cilvēku iesaistīšanos. Spēcīga MI ietekme ļaus FinTech uzņēmumiem sniegt pakalpojumus patērētājiem, pēc iespējas personalizējot tos. Pamatojoties uz ienākumu/izdevumu analīzi, MI sistēmas rada piemērotāku personalizētu pakalpojumu, kā arī sniedz vērtīgus ieguldījumu padomus. FinTech uzņēmumi Latvijā jau pielieto MI elementus kreditēšanā, reitingu sistēmās, kredītņēmēju kredītspējas noteikšanā, peļņas potenciāla noteikšanā klientu segmentos.
· Ietekmētāju (Influencers) mārketings
Šobrīd ietekmētāju mārketinga jomā ir vairāki izaicinājumi, kas skar patērētājus:
· Pārredzamības trūkums attiecībā uz komerciāliem paziņojumiem: patērētāji bieži vien neapzinās, ka tie ir komerciāli, ietekmētāju saturs, un nodalīšana starp komerciālo un redakcionālo saturu dažkārt ir neskaidra.
· Maldinoša informācija par sponsorētajiem produktiem, ko viņi reklamē.
· Kaitīgu produktu un pakalpojumu veicināšana: ietekmētāji ir arvien vairāk reklamē saturu, ko var uzskatīt par kaitīgu.
· Neaizsargāto grupu iekļaušana mērķauditorijās: tas galvenokārt ir saistīts ar nepilngadīgo mērķauditoriju.
· MI ietekmētāju un paša MI radītā satura caurskatāmība.
· Ietekmētāju atbildība (zīmoli, reklāmas aģentūras, sociālās mediju platformas, aģentūras), kur paši ietekmētāji ir daļa no ķēdes.
Pārredzamības trūkums, maldinoša informācija vai vēršanās pret nepilngadīgajiem ir vieni no galvenajiem jautājumiem, par kuriem ministri tiks mudināti sniegt atzinumu.
Latvijas nostāja:
Spēkā ir 2021. gada 18. februāra Ministru kabineta (turpmāk – MK) sēdē apstiprinātā pozīcija Nr. 1 “Par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei “Jaunā patērētāju tiesību aizsardzības programma. Patērētāju noturības stiprināšana, lai panāktu ilgtspējīgu atveseļošanos”” un 2022. gada 21. jūnijā MK sēdē apstiprinātā pozīcija Nr.1 par “Priekšlikumu Eiropas  Parlamenta un Padomes Direktīvai, ar ko groza Direktīvu 2005/29/EK un Direktīvu 2011/83/ES attiecībā uz iespēju došanu patērētājiem Zaļajā pārejā, nodrošinot labāku patērētāju aizsardzību pret negodīgu komercpraksi un to labāku informētību”.
Ilgtspējīga e-komercija: piegāde un atgriešana
Latvijas ieskatā, patērētāja tiesības uz attālināti iegādātās preces atgriešanu 14 dienu laikā ir fundamentālas un to potenciālas ierobežošanas ietekme uz e-komercijas attīstību būtu nopietni jāvērtē. Atteikumu tiesību realizēšanai ir jānotiek vienkāršā un patērētājam ērtā veidā. Zaļajai pārejai nebūtu jānotiek uz patērētāja tiesību ierobežošanas (vai patērētāja izmaksu) rēķina. 
Attiecībā uz iespējām mazināt preču piegādes un atgriešanas potenciālo ietekmi uz vidi, norādāms, ka pasākumi loģistikas ķēžu efektivizēšanai būtu veicami vienotā un koordinētā veidā. Jāņem vērā vides ietekmes samazināšanas pasākumus visai transporta nozarei, lai izvairītos no papildu administratīvā sloga un izmaksām. Pasākumiem piegādes ķēžu optimizēšanai ir jābūt brīvprātīgiem un pielāgotiem konkrētajam sektoram un ģeogrāfiskajam reģionam. Tāpat jāņem vērā mazo dalībvalstu, perifērijas dalībvalstu un lauku reģionu iedzīvotāju intereses, kā arī personu ar ierobežotām iespējām pārvietoties intereses, lai saglabātu iespēju iegādāties nepieciešamās preces. 
Latvija piekrīt, ka uzņēmēju un patērētāju izglītošanai ir liela nozīme vides ietekmes mazināšanā. Tāpat Latvija piekrīt, ka būtu jāturpina vērtēt videi draudzīgu piegādes un preču atgriešanas politiku iespējas. Vienlaikus būtu jāanalizē ne tikai to ietekme uz patērētāju uzvedību tiešsaistē, bet arī potenciālo ietekmi uz e-komerciju ES un loģistikas sektoru. Attiecībā uz videi draudzīgāku preču iepakojumu, Latvija piekrīt, ka ir potenciāls uzlabojumiem, tomēr noteikti būtu jāņem vērā līdzšinējās ES likumdošanas iniciatīvas, kas skar iepakojumu. 
Patērētāju aizsardzība mākslīgā intelekta laikmetā: izaicinājumi cenu personalizācijā 
Ņemot vērā, ka MI ir jauna tehnoloģija tirgū, patērētājiem var trūkt informācijas par to, kā tas darbojas un kā to var izmantot komercpraksē, tostarp negodīgā komercpraksē. 
Attiecībā uz cenu personalizāciju, tā var būt gan izdevīga patērētājam, gan radīt mākslīgus cenas izkropļojumus, veicinot augstāku maksu par to pašu preci/pakalpojumu. Ņemot vērā informācijas pieejamības asimetriju starp patērētāju un uzņēmēju, kas izmanto MI tehnoloģijas savā uzņēmējdarbībā, Latvija piekrīt, ka informācijas caurskatāmībai par cenu pielāgošanu ir liela nozīme. Vienlaikus, ne visas problēmas būtu risināmas ar papildu informācijas prasībām patērētājiem, ņemot vērā MI tehnoloģiju sarežģītību un vidusmēra patērētāja izpratni par šiem mehānismiem.
Latvijas ieskatā, ES patērētāju tiesību aizsardzības akti nodrošina pietiekamas prasības cenu norādīšanai un aizsardzību pret nevēlamu datu apstrādi, kā arī negodīgu komercpraksi. Likumdošanai būtu jānodrošina tehnoloģiskā neitralitāte un tiesiskā paļāvība.
Kā potenciālais risinājums būtu sadarbības veicināšana starp kompetentajām iestādēm un nozari labās prakses un kompetenču apmaiņai, lai stiprinātu patērētāju tiesību aizsardzības likumdošanas piemērošanu, kā arī vadlīniju un pašregulācijas mehānismu izstrādei nozarei, kas radītu lielāku patērētāju uzticību e-komercijai kopumā. 
Patērētāju aizsardzība mākslīgā intelekta laikmetā: izaicinājumi maldinošo modeļu izmantošanā
Jāatzīmē, ka maldinošos modeļus jau reglamentē vairāki ES tiesību akti, piemēram, Digitālo pakalpojumu akts[footnoteRef:7] un Negodīgas komercprakses direktīva[footnoteRef:8]. Šobrīd jādod iespēja esošajam regulējumam pierādīt sevi praksē pirms lemt par papildu regulatīviem pasākumiem. Tāpat jāuzsver, ka likumdošanai ir jābūt tehnoloģiski neitrālai un nākotnei pielāgotai. [7:  https://eur-lex.europa.eu/LV/legal-content/summary/digital-services-act.html ]  [8:  https://eur-lex.europa.eu/eli/dir/2005/29/oj/?locale=LV ] 

Latvija pozitīvi vērtētu esošo negodīgas komercprakses regulējuma piemērošanas vadlīniju pilnveidošanas turpināšanu, lai nodrošinātu vienotu prasību piemērošanu visā ES, kā arī pašregulācijas prakšu veicināšanu nozarē.
Būtiski ir turpināt veicināt maldinošo modeļu izpēti un citu MI mehānismu izpēti, lai varētu paredzēt to potenciālo ietekmi uz patērētāju aizsardzību un godīgu konkurenci. Šāda izpēte kopā ar uzraudzības iestāžu pratības un uzraudzības kapacitātes celšanu ES līmenī būtu nozīmīga ātrai reakcijai uz turpmāko tehnoloģisko attīstību.
Patērētāja vājā pozīcija digitālajā laikmetā: ietekmētāju (influenceru) mārketingā
Esošais patērētāju tiesību aizsardzības regulējums jau regulē arī influenceru darbību. Attiecībā uz mazāk aizsargātajām patērētāju grupu aizsardzību ir piemērojams esošais negodīgas komercprakses aizlieguma un reklāmas regulējums. Savukārt MI radīto saturu jau regulē MI akts. Attiecīgi papildus problēmu risināšanai var izmantot vadlīniju izstrādi, platformu pašregulāciju un pieredzes apmaiņu starp dalībvalstīm.
Vienlaikus, lai risinātu diskusiju dokumentā minētās problēmas, Latvijas ieskatā būtu jāstrādā pie kompetento iestāžu ciešākas savstarpējās sadarbības labās prakses un kompetenču apmaiņai, ekspertu izglītošanai u.c. pasākumiem, kas veicinātu vienotu spēkā esošo prasību interpretāciju un piemērošanu ES.
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